
COPIA

Ambito Territoriale N.3 AUSL BR/1 
FRANCAVILLA FONTANA – CAROVIGNO – CEGLIE MESSAPICA – ORIA

SAN MICHELE SALENTINO – VILLA CASTELLI

COPIA DELL' ORIGINALE DELLA 
DELIBERAZIONE DELL' ASSEMBLEA CONSORTILE

N. 13 DEL 12/05/2023

OGGETTO: Atto di indirizzo per la collaborazione con il Dipartimento di Salute Mentale-Distretto
n.3 ASL Brindisi per l’elaborazione di un progetto sperimentale che preveda l’attivazione di
tirocini formativi destinati a circa 30 pazienti presi in carico dal Dipartimento.SELEZIONE
DI  SOGGETTI  OSPITANTI  DISPONIBILI  AD  ATTIVARE  TIROCINI
EXTRACURRICULARI  E  DI  INCLUSIONE  EROGABILI  NEI  CONFRONTI  DI
SOGGETTI  CON  FRAGILITA’  SANITARIA  DEL  CONSORZIO  AMBITO
TERRITORIALE  N.3   DI  FRANCAVILLA  FONTANA_APPROVAZIONE  AVVISO
PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

L’anno  2023 il  giorno  12 del  mese  di  MAGGIO alle  ore  09:30, nella  sala  delle  adunanze  dell'Ambito 
Territoriale, convocato con apposito avviso, si è riunita l' Assemblea Consortile nelle persone seguenti:  

COMPONENTI ASSEMBLEA PRES. ASS.

1 Angelo PALMISANO Sì

2 Dott.ssa Maria Antonietta OLIVIERI Sì

3 Sig. Giovanni ALLEGRINI Sì

COMPONENTI ASSEMBLEA PRES. ASS.

4 Avv. Antonello DENUZZO Sì

5 Sig. Cosimo DELLI SANTI Sì

6 Sig. Giovanni BARLETTA Sì

Totale presenti 4 Totale assenti 2

Assiste il Direttore del Consorzio Cav. Dott. Gianluca BUDANO.
Il  Presidente  delegato,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  riunione  e  li  invita  a  
deliberare sull'argomento indicato

Deliberazione dell'Assemblea Consortile N° 13 del 12/05/2023 - Pag 1 di 5



COPIA

Assiste il Direttore del Consorzio Dott. Gianluca BUDANO.

Il Presidente delegato, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull'argomento indicato

L'ASSEMBLEA CONSORTILE

Premesso che

- la Legge Regionale 10 luglio 2006, n. 19 e specificatamente l’ art. 12 “Livelli essenziali delle prestazioni” il  
quale  individua  nella  piena  integrazione  sociale  e  lavorativa  delle  persone  diversamente  abili  uno  degli  
obiettivi d’inclusione sociale a cui il sistema di integrazione degli interventi e dei servizi sociali deve fornire  
risposte

- l’art 32 della Legge Regionale 16 aprile 2007 n.10 il quale prevede che le aziende sanitarie locali (ASL)  
della Regione, tramite progetti individuali integrati sviluppati in pieno raccordo con gli uffici di piano degli  
ambiti territoriali, assicurano la continuità delle prestazioni socio-assistenziali in favore delle persone affette 
da disturbi psichici in trattamento presso i competenti servizi territoriali di cui alla legge regionale 7 settembre  
1987,  n.  26  (Assegnazioni  finanziarie  alle  USL per  interventi  socio-assistenziali  collegati  all’assistenza 
psichiatrica), abrogata per effetto delle disposizioni di cui alla lettera c) del comma 5 dell’articolo 70 della l.r.  
19/2006 e  che  la  Regione annualmente,  nei  limiti  della  disponibilità  in  bilancio,  eroga alle  ASL i  fondi 
necessari alla realizzazione degli interventi terapeutico - riabilitativi integrati.

Considerato che il Piano di zona dell’Ambito Territoriale Sociale di Francavilla Fontana 2022-2024 in fase di  
approvazione prevede la sperimentazione di azioni e attività specifiche (tirocini, orientamento e formazione)  
tese a migliorare e potenziare la capacità di accesso ed integrazione delle persone disabili  nel mondo del  
lavoro con l’obiettivo di incrementare le opportunità di integrazione ed inserimento socio-lavorativo delle  
persone con disabilità;

Considerato che il  Dipartimento  di  Salute  Mentale-Distretto  n.3 ASL Brindisi  ha espresso la  volontà  di  
collaborare con l’Ambito Territoriale Sociale Br3 di Francavilla Fontana per l’elaborazione di un progetto  
sperimentale che preveda l’attivazione di tirocini formativi destinati a circa 30 pazienti presi in carico dal  
Dipartimento;

Convenuto che

-uno degli aspetti più problematici per le persone affette da patologie psichiatriche è costituito dalla mancanza 
di  opportunità  lavorative,  anche  se  il  lavoro  è  ormai  unanimemente  considerato  dagli  esperti  nel  settore  
strumento fondamentale e necessario di riabilitazione;

-la  difficoltà  oggettiva  legata  alle  caratteristiche  delle  patologie,  lo  stigma-sociale  connesso  alla  malattia 
mentale  e  l’assenza d’integrazione tra  i  diversi  servizi  socio-sanitari  e  socio-assistenziale  rappresentano i  
principali fattori della mancanza delle opportunità lavorative;

Ritenuto che è  volontà  dell’Ambito Territoriale  Sociale  BR3 raccogliere  le  manifestazioni  d’interesse  di 
qualsiasi soggetto, persona fisica o giuridica, di natura pubblica o privata disponibile ad avviare tirocini di  
inclusione socio lavorativa che coinvolgono soggetti  con fragilità  di  natura  sanitaria  e,  pertanto,  si  rende  
necessario pubblicare un avviso per l'individuazione di soggetti ospitanti;

Ritenuto , ancora, di dover emanare apposita direttiva al Presidente del Consorzio ed al Direttore, ognuno 
per la parte di propria competenza, per l’adozione degli atti consequenziali;

Deliberazione dell'Assemblea Consortile N° 13 del 12/05/2023 - Pag 2 di 5



COPIA

VISTI i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Uditi gli interventi in merito;

Con voti unanimi favorevoli resi come per legge, e con distinta votazione, anche ai fini della immediata 
esecutività della presente;

DELIBERA

1.Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

2. di dare indirizzo al Presidente e al Direttore di procedere con gli atti necessari e consequenziali alla  
collaborazione con il  Dipartimento di Salute Mentale-Distretto n.3 ASL Brindisi che ha espresso la volontà 
di collaborare con l’Ambito Territoriale Sociale Br3 di Francavilla Fontana per l’elaborazione di un progetto 
sperimentale che preveda l’attivazione di tirocini formativi destinati a circa 30 pazienti presi in carico dal  
Dipartimento;

2.Di approvare lo schema di avviso esplorativo di manifestazione d’interesse per la selezione di soggetti 
ospitanti disponibili ad attivare tirocini extracurriculari e di inclusione erogabili nei confronti di soggetti 
con fragilità sanitaria del Consorzio Ambito Territoriale Sociale n.3, allegato alla presente.

3.Di dare mandato al Presidente ed al Direttore del Consorzio, ognuno per la parte di propria competenza,  
per l’adozione degli atti consequenziali;

4.Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. n. 
267/2000

Deliberazione dell'Assemblea Consortile N° 13 del 12/05/2023 - Pag 3 di 5



COPIA

Deliberazione dell'Assemblea Consortile N° 13 del 12/05/2023 - Pag 4 di 5



COPIA

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto:

Il Direttore del Consorzio
F.to Cav. Dott. Gianluca

BUDANO

IL PRESIDENTE
DELL`ASSEMBLEA f.f.

F.to Giovanni BARLETTA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Ambito Francavilla Il Responsabile del Servizio
12/05/2023 F.toCav. Dott. Gianluca BUDANO

______________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Ambito Francavilla, li 12/05/2023 DIRETTORE DEL CONSORZIO
F.to Cav. Dott. Gianluca BUDANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 352

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio  il giorno 
12/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Ambito Francavilla, 12/05/2023

IL FUNZIONARIO DELEGATO
F.to Rag. Giampiero GASBARRO

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web dell' Ambito Territoriale n.3 AUSL BR/1 : 
http://www.ambitofrancavillafontana.it/

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Ambito Francavilla, 12/05/2023 IL DIRETTORE DEL CONSORZIO

_________________________

Deliberazione dell'Assemblea Consortile N° 13 del 12/05/2023 - Pag 5 di 5


	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

